当社は第102期及び第103期において、それぞれ2,853,912株、2,202,401株の普通株式を発行いたしました。

第102期に発行された株式のうち243,360株はキヤノン・コンポーネンツ㈱との株式交換に際して発行されたも

のであります。平成14年５月１日付けで少数株主持分を取得したことにより、キヤノン・コンポーネンツ㈱は

当社の完全子会社となりました。第102期及び第103期の株式交換による発行以外のものは転換社債の転換によ

るものであります。

注10 利益処分項目の取り扱い

 利益処分項目は、連結会計年度中に確定した利益処分額を計上しております（確定方式）。

注11 キャッシュ・フローを伴わない財務活動

 第102期及び第103期における転換社債の転換による資本金及び資本剰余金への振替額は、それぞれ3,908百

万円、3,297百万円であります。

 第102期に行われたキヤノン・コンポーネンツ㈱との株式交換及びその交換の為の普通株式発行により、そ

の他の資産に分類されるのれんが795百万円発生し、資本剰余金が1,052百万円増加し、少数株主持分が257百

万円減少しました。

－  －

58

注12 その他の包括利益（損失）

 その他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第102期  第103期

 為替換算調整額：

 期首残高 △52,660  △68,524

 当期調整額 △15,864  △15,277

 期末残高 △68,524  △83,801

 未実現有価証券評価損益：

 期首残高 564  △1,168

 当期調整額 △1,732  7,952

 期末残高 △1,168  6,784

 金融派生商品損失：

 期首残高 △2,423  △334

 当期調整額 2,089  37

 期末残高 △334  △297

 最低年金債務調整額：

 期首残高 △80,649  △96,441

 当期調整額 △15,792  30,480

 期末残高 △96,441  △65,961

 その他の包括利益（損失）累計額：

 期首残高 △135,168  △166,467

 当期調整額 △31,299  23,192

 期末残高 △166,467  △143,275

 その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、その調整金額は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

  第102期 第103期

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

 為替換算調整額：

 当期発生額 △13,521 △2,908 △16,429 △19,115  3,469  △15,646

 当期に実現した

損益の組替修正額
44 521 565 369  －  369

 当期純変動額 △13,477 △2,387 △15,864 △18,746  3,469  △15,277

 未実現有価証券評価損益：

 当期発生額 △2,331 872 △1,459 12,129  △4,477  7,652

 当期に実現した

損益の組替修正額
△589 316 △273 515  △215  300

 当期純変動額 △2,920 1,188 △1,732 12,644  △4,692  7,952

 金融派生商品損失：

 当期発生額 △1,052 442 △610 △726  305  △421

 当期に実現した

損益の組替修正額
4,654 △1,955 2,699 790  △332  458

 当期純変動額 3,602 △1,513 2,089 64  △27  37

 最低年金債務調整額 △26,472 10,680 △15,792 70,218  △39,738  30,480

 その他の包括利益(損失) △39,267 7,968 △31,299 64,180  △40,988  23,192

－  －

59

注13 １株当たり当期純利益

 基本的及び希薄化後１株当たり当期純利益の計算上の分子及び分母の調整表は以下のとおりであります。

   （単位 百万円）

   第102期  第103期

 当期純利益 190,737  275,730

 希薄化効果のある証券の影響：

 １ ％円建利付転換社債 平成14年12月20日満期 26  －

 １ 2/10％円建利付転換社債 平成17年12月20日満期 48  36

 １ 3/10％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 91  86

   165  122

 希薄化後当期純利益 190,902  275,852

   （単位 株式数）

   第102期  第103期

 平均発行済普通株式数 876,716,443  878,648,844

 希薄化効果のある証券の影響：

 １ ％円建利付転換社債 平成14年12月20日満期 1,952,315  －

 １ 2/10％円建利付転換社債 平成17年12月20日満期 3,446,071  2,664,354

 １ 3/10％円建利付転換社債 平成20年12月19日満期 6,624,428  6,382,560

   12,022,814  9,046,914